
Baggrund
Afregningssystemet for slagtesvin er i de senere år 
blevet en del mere kompliceret end hidtil. Afregnin-
gen reguleres på slagteriet både efter vægt, antal dyr 
pr. levering, udleveringsfaciliteter, kødprocent mm. 
Derudover afhænger den optimale afregningspris på 
den enkelte bedrift f.eks. af antal stipladser, antal DE, 
foderpriser, notering og holdstørrelser, og derfor er det 
ikke muligt at sige, at det er optimalt for alle bedrifter, 
at de leverede slagtesvin har en bestemt vægt. Den 
vægt, der er optimal på den ene bedrift, er ikke nød-
vendigvis den optimale på en anden bedrift. Mange 
landmænd kommer for sent i gang med at levere af et 
hold grise, og derfor bliver de første grise fra et hold 
ofte leveret for tunge. På mange svinebedrifter vil der 
derfor være mulighed for at effektivisere udleveringen 
af slagtesvin ved mere målrettet at udveje svinene 
inden levering. Mange producenter vejer ikke deres 
svin inden levering, og nogle af dem går derved glip af 
flere hundrede tusind kroner om året. Ved at hjælpe 
producenterne med udvejning af svin kan LandboNord 
sikre dem en effektivitetsgevinst.

Beskrivelse
Siden starten af 2012 har LandboNord tilbudt veje-
hjælp til slagtesvineproducenter. Vejehjælpen er et 
tilbud til producenter som har for mange grise i de 
forkerte vægt-grupper, idet dette medfører en del fra-
drag i slagteprisen. Arbejdet med at veje grise er hårdt 
fysisk arbejde, og dette afholder mange fra at gå i gang 
med opgaven, også selvom de kan tjene penge ved at 
få leveret grisene i den rigtige vægtklasse. En medarbej-
der fra LandboNord besøger producenten og laver en 
løsning, der passer til hans bedrift. Nogle producenter 
fylder hele stalden op på én gang, og andre sætter 
løbende grise ind i stalden hver 2. eller 3. uge. Derfor er 
der forskel på, hvor ofte der skal leveres grise fra hver 
enkelt producent. I et aktuelt tilfælde besøges produ-
centen hver 2. uge, hvor der f.eks. vejes 20 procent af 
grisene, og derefter mærkes de grise op, der skal sendes 
til slagteriet i løbet af de næste to uger. Slagtesvinene 
mærkes op med forskellige farver afhængig af, hvornår 
de skal sendes af sted. Det er ikke nødvendigt at veje 
alle grisene, da vægten kan skønnes på de resterende 
grise, når man kender vægten på nogle af de grise, der 
går i stien sammen med dem. Hvert besøg tager ca. 1,5 
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time i den aktuelle besætning, men det afhænger selv-
følgelig af, hvor store besætningerne er, og hvor mange 
slagtesvin der skal vejes.

Resultater
Konkret eksempel fra et kvartal:
Antal grise til slagteriet: 10.000 om året.
30 kr. ekstra pr. gris ved sidste kvartalsrapport.
Udgift til LandboNord for rådgivning 2 kr. pr. gris.
I alt overskud: 28 kr. pr. gris = ca. 200.000 kr. om året.

Kundegruppe
Hjælp til udvejning af slagtesvin vil være aktuelt hos 
de producenter, der enten selv går alene i stalden, eller 
som har medarbejdere, der passer slagtesvinene alene. 
Dette skyldes at udvejning er en fysisk belastende 
opgave, der kan virke uoverskuelig, når man er alene, 
men som er meget lettere, når man er to personer. En 
person til at jage grisene ud i vægten, og en person til 
at stå ved vægten og mærke grisene op. Det vil typisk 
være producenter med en årlig produktion på 5.000-
15.000 slagtesvin.

Udbytte
Udbyttet for den nævnte målgruppe vil ud over den 
nævnte effektivitetsgevinst også være, at der bliver 
mulighed for at få mere fokus på optimering af pro-
duktionen gennem svinefaglig sparring og derved også 
mulighed for øget motivation i en rutine-præget og til 
tider ensom arbejdsdag. Dette vil sandsynligvis med-
føre øget engagement og lyst til også at arbejde med at 
forbedre flere andre parametre i produktionen.
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